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ANOTACE

Tato diplomová práce je zaměřená na izolaci rekombinantních proteinů

s polyhistidinovou kotvou ze směsi proteinů pomocí afinitní chromatografie na

imobilizovaných iontech kovů a na TiO2 nanotrubicích pokrytých Fe3O4 nanočásticemi

(TiO2NTs@Fe3O4NPs). Cílem práce bylo optimalizovat protokol izolace pomocí nanotrubic za

standardních i denaturačních podmínek. Úspěšnost izolace byla vždy ověřena pomocí gelové

elektroforézy.

Další klíčovou součástí práce bylo zavedení metody detekce lipopolysacharidů

v elučních frakcích z izolací a ověření, zda je možné lipopolysacharidy efektivně odstranit již

při obohacení rekombinantních proteinů. Pro vlastní stanovení byl použit a optimalizován

komerčně dodávaný LAL test.

Podařilo se dokázat, že TiO2 nanotrubice jsou při izolacích selektivnějším nosičem než

IMAC nosič. To bohužel neplatí při odstranění LPS, kdy IMAC nosiče LPS nevážou za

standardních ani denaturačních podmínek. TiO2 nanotrubice nevážou LPS pouze za

denaturačních podmínek.

KLÍČOVÁ SLOVA: Rekombinantní protein, afinitní kotva, magnetické nanočástice,

lipopolysacharidy, LAL test

TITLE

Method of isolation His-tagged proteins by TiO2/Fe3O4 with the impact to the purity of

final product.

ANNOTATION

This thesis is focused on isolation of proteins with polyhistidine tag from a mixture of

proteins with immobilized metal affinity chromatography and TiO2 nanoparticles decorated

with Fe3O4 nanoparticles (TiO2NTs@Fe3O4NPs). Target of this thesis was to optimize protocol

of isolation with TiO2 nanoparticles under standard and denaturing conditions. Success of

isolation was always verified by gel electrophoresis.

Next important part of this thesis was implementation of method to detect

lipopolysaccharides in elution fractions from isolations and verification if it is possible to

effectively remove lipopolysaccharides during the enrichment of recombinant proteins.

A commercially available LAL test was used and optimized for the determination.

TiO2 nanotubes have been shown to be a more selective carrier than IMAC carriers in

isolations. Unfortunately, this does not apply to LPS removal, where IMAC carriers does not

bind LPS under standard or denaturing conditions. TiO2 nanotubes do not bind LPS only under

denaturing conditions.

KEYWORDS: Recombinant protein, affinity tag, magnetic nanoparticles,

lipopolysaccharides, LAL test
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0. ÚVOD

Lidské tělo obsahuje velké množství proteinů. Pokud proteiny chybí nebo jsou

nefunkční, může dojít k vážným onemocněním. Léčebný postup, který byl umožněn díky

moderním biotechnologiím, spočívá v náhradě chybějícího nebo nefunkčního proteinu uměle

vytvořeným proteinem.

Na počátku 80. let byl představen rekombinantní lidský inzulin jako první

bioterapeutikum. Od té doby bylo vytvořeno a schváleno pro medicínské využití velké množství

dalších rekombinantních proteinů. V současnosti jsou dostupné různé třídy bioterapeutik,

například enzymy, hormony, cytokiny, protilátky atd. Mnoho nedávno vyvinutých

a schválených léčiv obsahuje rekombinantní monoklonální protilátky, které se využívají

například při onkologickém onemocnění [1, 2].

Pokud jde o přípravu proteinů rekombinantní cestou, existuje celá řada hostitelů

(eukaryotních i prokaryontních), ve kterých mohou být proteiny vytvářeny. Ve většině případů

jsou rekombinantní proteiny vytvářeny molekulárním klonováním. Gen kódující požadovaný

protein je vložen do expresního vektoru a ten je poté vložen do hostitelské buňky, kde dojde

k syntéze daného proteinu.

Proteiny určené pro medicínu musejí splňovat přísná kritéria čistoty, aby nedocházelo

po podání proteinu jako léku pacientovi k nežádoucím imunitním reakcím. Proto

je na purifikaci proteinů kladen velký důraz. Nežádoucí imunitní reakce může být vyvolána

přítomností kontaminujících látek. Kontaminanty mohou být například jiné proteiny, složky

buněčné stěny, lipopolysacharidy nebo cizorodá DNA.

Pro zlepšení purifikace byly vyvinuty afinitní kotvy pro snadnou izolaci proteinu

pomocí afinitní chromatografie. Afinitní kotvy se připojují na C- nebo N- konec proteinu a při

afinitní chromatografii se specificky vážou k afinitním ligandům. Mezi nejčastěji používanou

metodu purifikace patří použití polyhistidinové kotvy ve spojení s afinitní chromatografií

na imobilizovaných iontech kovů.

Díky těmto metodám se podařilo snížit kontaminaci výsledného produktu, nicméně

mírná kontaminace se při výrobě rekombinantních proteinů s použitím afinitní kotvy objevuje

stále. Proto se hledají stále nové přístupy, které by pomohly problém s kontaminací vyřešit [3,

4].
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Rekombinantní proteiny

V lidských buňkách dochází k tvorbě velkého množství proteinů. Nefunkčnost těchto

proteinů může vést k vážným onemocněním. K léčbě těchto onemocnění se často používají

bioterapeutika spočívající v náhradě nefunkčního nebo chybějícího proteinu proteinem uměle

vytvořeným, tzv. rekombinantním proteinem [5].

V současnosti se rekombinantní proteiny využívají nejen v biomedicíně nebo

v oblastech biotechnologie, ale jsou hojně používány i v mnoha vědecko-výzkumných

projektech. Snahou výrobců a prodejců těchto látek je dosáhnout vysokých výtěžků solubilního

a funkčního rekombinantního proteinu. K dosažení cíle je nutné optimalizovat několik

podmínek: volbu vhodného expresního systému, design vektoru, složení kultivačního média

a podmínky produkce proteinu, volba purifikační značky a tomu odpovídající purifikační

metody [6, 7].

Rekombinantní proteiny se vytvářejí vložením kódující sekvence DNA pro konkrétní

protein do vhodného expresního vektoru, který je vložen do buněk produkčního organismu.

Výběr vhodné hostitelské buňky závisí mimo jiné i na těchto faktorech: rychlost růstu

a kultivační podmínky, úroveň exprese cílového genu nebo požadavky na typy posttranslačních

modifikací získaného proteinu. Hostitelskou buňkou může být buňka eukaryotní (rostlinná,

hmyzí, savčí, kvasinková) nebo prokaryotická (bakteriální). Získaný protein se též nazývá

heterologní, protože nebyl vytvořen v původním organismu [8, 9].

Tabulka 1: Porovnání parametrů hostitelů pro expresi rekombinantních proteinů. Převzato

a upraveno z: [5].

Host Celkové

náklady

Čas

produkce

Množení Výtěžek Kvalita

produktu

Riziko

konta-

minace

Náklady

na

purifikaci

Rostliny Velmi
nízké

Střední Snadné Velký Vysoká Nízké Vysoké

Bakterie Nízké Nízký Snadné Střední Nízká Střední Vysoké

Kvasinky Střední Střední Snadné Velký Střední Nízké Střední

Savci Vysoké Velký Obtížné Středně

velký

Vysoká Velmi

velké

Vysoké

Hmyz Střední Střední Možné Velký Střední Velmi
nízké

Střední
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1.1.1. Tvorba rekombinantních proteinů v bakteriální buňce

Bakteriální buňky jsou jako hostitel pro produkci rekombinantních proteinů využívány

především z těchto důvodů: rychlý růst, nízké náklady a dobrá produktivita. Jsou vhodné pro

produkci proteinů, u kterých nejsou vyžadovány posttranslační modifikace (např. glykozylace

nebo fosforylace), protože bakteriální buňka nemá endoplazmatické retikulum a Golgiho

aparát. Právě na těchto organelách postrranslační modifikace proteinu probíhají [7, 10, 11].

Mezi nejčastěji používané bakteriální buňky k výrobě rekombinantních proteinů patří

bakterie Escherichia coli [7, 10, 11].

1.1.1.1. Escherichia coli

Escherichia coli byla průkopnickým hostitelem v produkci rekombinantních proteinů.

V současnosti je stále nejvyhledávanějším hostitelem. Důvodem pro výběr E. coli je snadná

manipulace, zmapovaný genom, krátká doba zdvojení a nízké náklady na produkci proteinů.

Během produkce rekombinantního proteinu se mohou objevit překážky jako například žádná

nebo špatná sekrece, kontaminace endotoxinem nebo tvorba inkluzních tělísek (viz kapitola

1.1.1.4.) [12, 13].

Vlastní postup výroby rekombinantního proteinu spočívá v několika základních krocích

(viz obrázek 1). Nejdříve je gen kódující požadovaný protein vložen do mnohočetného

[…]


nepodařilo dokázat, výsledky ale ukazují, že tato hypotéza je platná za denaturačních podmínek.

Zároveň se ale ukázalo, že podobného snížení koncentrace LPS ve vzorku dosahuje i IMAC

nosič bez denaturačních podmínek.
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His-tag ubikvitin

Na závěr experimentu byly izolace ověřeny pomocí Tris-tricin SDS-PAGE

elektroforézy (postup viz kapitola 3.2).

Obrázek 34: Tris-tricin SDS-PAGE analýza (viz kapitola 3.2) pro ověření izolací His-tag ubikvitinu

z modelových směsí proteinů. Barveno pomocí Coomassie briliant blue (viz kapitola 3.3). Molekulový

marker (MM), původní vzorek (PV), vazebné frakce (VF)

Obrázek 35: Tris-tricin SDS-PAGE analýza (viz kapitola 3.2) pro ověření izolací his-tag ubikvitinu

z modelových směsí proteinů. Molekulový marker (MM), původní vzorek (PV) a eluční frakce (E).

Barveno pomocí Coomassie briliant blue (viz kapitola 3.3). Červeně vyizolovaný His-tag ubikvitin.
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Z výsledků elektroforézy je vidět, že His-tag ubikvitin byl z modelové směsi proteinů

vyizolovaný při všech izolacích. Nejúspešnější izolace byla pomocí TiO2 nanotrubic

s denaturací v přítomnosti 4 M močoviny. Na obrázku č. 34 je vidět, že His-tag ubikvitin se na

TiO2 nanotrubice navázal ze směsi prakticky úplně (ve vazebné frakci je téměř

nedetekovatelný). Obrázek č. 35 dokazuje, že eluční frakce z této izolace obsahuje v porovnání

s elučními frakcemi z ostatních izolací nejméně kontaminujících proteinů.

Během experimentální části se povedlo udělat řadu optimalizací. Byl optimalizován

protokol izolace pomocí TiO2 nanotrubic za standardních i denaturačních podmínek. Dále byl

optimalizován protokol stanovení LPS, který byl zaveden do laboratoře a úspěšně použit

v experimentech. Hypotéza, že TiO2 nanotrubice jsou v porovnáním s IMAC nosičem

selektivnějším nosičem pro izolace His-tag proteinu se při izolacích potvrdila především za

denaturačních podmínek se 4 M močovinou. Eluční frakce z izolací pomocí TiO2 nanotrubic

jsou čistší (obsahují méně kontaminujících proteinů) a obsahují více vyeluovaného His-tag

ubikvitinu. Bohužel ale hypotéza o lepších vlastnostech TiO2 nanotrubic neplatí zcela v případě

stanovení LPS. Při porovnání výše zmíněných nosičů, je účinnější při odstranění LPS IMAC

nosič. IMAC nosiče neváží LPS ani za standardních ani za denaturačních podmínek, zatímco

TiO2 nanotrubice LPS neváží pouze za denaturačních podmínek.
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5. ZÁVĚR

Hlavní cíl diplomové práce byla optimalizace podmínek izolace His-tag proteinu ze

směsi proteinů pomocí TiO2 nanotrubic modifikovaných Fe3O4 nanočásticemi.

Nejdříve byla provedena izolace pomocí standardního IMAC nosiče: HisPur Ni-NTA

(Thermo Fisher Scientific). Účinnost tohoto nosiče byla testována za standardních

i denaturačních podmínek (s 8 M močovinou).

Dalším krokem byla optimalizace izolace pomocí TiO2 nanotrubic. Nejdříve byl

otestován standardní protokol a poté byl postupně optimalizován. Byl upraven promývací

i eluční roztok. Po optimalizaci se zdála být nejlepší kombinace těchto roztoků: 50 mM Bis-

Tris-HCl pH 6,5 (vazebný), 50 mM Bis-Tris-HCl pH 6,5 + 20 mM Na2HPO4 (promývací) a 100

mM Na2HPO4 (eluční), která byla použita v závěrečném protokolu. Optimalizovaný protokol

byl poté otestován i za denaturačních podmínek. Byly testovány dvě koncentrace močoviny:

4 M a 8 M. Účinnější izolace byla v přítomnosti nižší koncentrace močoviny (4 M), kdy eluční

frakce obsahovala méně kontaminujících proteinů a His-tag ubikvitin byl zcela vymyt.

Druhým cílem bylo zavedení metody detekce lipopolysacharidů do laboratoře a ověření,

zda je možné pomocí výše uvedených nosičů LPS odstranit a za jakých podmínek. Byl použit

komerčně dodávaný LAL test. Stanovili jsme koncentraci LPS v elučních frakcích z izolací

pomocí IMAC nosičů i TiO2 nanotrubic za standardních i denaturačních podmínek. Ukázalo

se, že TiO2 nanotrubice LPS při denaturaci neváží, zatímco za nedenaturovaných podmínek

ano. IMAC nosiče při standardních ani při denaturačních podmínkách LPS neváží. Porovnáním

nosičů jsou při izolaci pomocí IMAC nosiče LPS odstraněny lépe než pomocí TiO2 nanotrubic.

TiO2 nanotrubice LPS odstraňují pouze za denaturačních podmínek.

Dle výše uvedených výsledků můžeme říci, že se nám podařilo najít optimální

podmínky pro izolaci His-tag proteinu pomocí TiO2 nanotrubic. Dále byla zavedena metoda

detekce LPS a tato metoda byla úspěšně použita při experimentu. Nejúspěšnější izolací se zdá

být použití TiO2 nanotrubic za denaturačních podmínek s 4 M močovinou, kdy LPS nejsou

vázány (zatímco u standardních podmínek se LPS na TiO2 nanotrubice váží) a eluční frakce

jsou nejčistší (obsahují nejmenší množství kontaminujících proteinů). Tento způsob izolace je

vhodné použít u rekombinantních proteinů, které vyžadují denaturaci.
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