Hodnocení diplomové práce studentky Bc. Kateřiny Hemalové

Metoda izolace His-Tag proteinů pomocí $\text{TiO}_2/\text{Fe}_3\text{O}_4$ nanotrubiček s důrazem na čistotu finálního produktu byla tématem předkládané diplomové práce. Práce probíhala v laboratořích Katedry biologických a biochemických věd, v týmu zabývající se výzkumu v oboru separačních a analytických metod na bázi biospecifického párování, pod odborným vedením Mgr. Rudolfa Kupčíka, Ph.D. a profesorky RNDr. Zuzany Bílkové. Studentka Bc. Kateřina Hemalová se již v 1. ročníku magisterského studia aktivně zapojila do práce v laboratoři a podle pokynů školitelů postupně plnila dílčí úkoly své diplomové práce.

Studentka pracovala pod vedením školitele-konzultanta na problematice izolace rekombinantních proteinů. Účinnost izolace a čistotu izolovaných proteinů studentka kontrolovala pomocí gelové elektroforézy v plošném uspořádání. Studentka také prováděla zavedení techniky pro detekci lipopolysacharidů, která doposud v laboratoři nebyla k dispozici. Samotná práce na experimentálních úkolech probíhala vždy podle pokynů školitele a studentka jednotlivé experimenty prováděla samostatně. Výsledky byly vždy pravidelně reportovány, přehlednost výsledků a jejich interpretaci bylo nutné v některých případech upravovat. Zpočátku se také objevilo několik nekonzistentních výsledků a bylo některé experimenty nutné opakovat, to se však podařilo v průběhu práce eliminovat. Přes tyto drobné nedostatky byla experimentální složena ze série experimentů, které vedly jak k optimalizaci protokolu pro izolaci His-tag proteinů na vybraných materiálech, tak k zavedení nové metodiky do laboratoře.

V rámci hodnocení je nutné vyzdvihnout trpělivou práci studentky na optimalizacích a samostatnost při práci v laboratoři. Původní hypotéza, zda je možné použít výše zmíněné nanotrubičky pro izolaci rekombinantních proteinů a výrazně snížit kontaminaci proteinů

lipopolysacharidy pocházející z buněčných membrán produkčního kmene, byla částečně potvrzena.

Práce působí kompaktním dojmem, po formální stránce je precizně zpracovaná. Je zřejmé, že studentka nepodcenila závěrečnou fázi psaní odborného textu a věnovala přiměřený čas i formální úpravě textu včetně přehledu literatury. Studentka splnila všechny zadané cíle, diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Na základě všech uvedených skutečností hodnotím tuto diplomovou práci známkou

Výborně (A)

V Pardubicích 28. 7. 2020

prof. RNDr. Zuzana Bílková, Ph. D.

školitelka